POSTERIVS illud est. Hanc eandem vnionem & assumptionem differre  
ab ea quae effecta est: partim quia illa quae effecta est ad solam Verbi hypo-  
stasim ceu ad per se primo terminum assumptionis terminata est, at haec  
qua de agitur assumptio, ad omnes tres personas terminatur, secundario ta-  
men, hoc est interuentu diuinæ naturæ: Etenim quod conuenit Deo secun-  
dum se, conuenit omnibus tribus personis: partim quia vnio quae facta est,  
terminatur ad subsistens incommunicabile: at huiusmodi vnio termina-  
retur ad subsistens communicabile: nempe ad hunc Deum. Hastenus no-  
biscum sentit Durand. in ea siquidem est sententia vt putet: huiusmodi vn-  
ionem fore communem cum tribus personis: nempe quia esset vnio secun-  
dum existentiam: quae cum tribus personis communis est. Negat tamen  
huiusmodi vnione consequi, vt Pater, filius & Spiritus sanctus, sint incarna-  
ti, quando quidem Patris filij & Spiritus sancti nominibus declarantur rela-  
tiuæ proprietates: quibus cum non esse factam coniunctionem, positum est.  
Adde quia sic vna persona non posset carni coniungi sine altera, id quod ta-  
men falsum est.

Du. 3. se.  
d. 1. q. 4.

OBIICIT Caiet. nonne à Durande citra omnem adiunctionem sed sim-  
pliciter. Pater, filius & Spiritus sanct. dicuntur effecisse assumptionem, quam  
eandem tamen interuentu naturæ effecerunt? Cur etiam non consimili ra-  
tione dicentur terminare assumptionem, ac proinde incarnati, tametsi ope  
diuinæ naturæ ipsam terminet? Nos pro Durando respondemus: quod si  
vis vocabuli expendatur, huiusmodi vnione & assumptione Patrē non pro-  
prie dici incarnari: Nam illa oratio significat naturam humanam esse con-  
iunctam cum relatiua proprietate Patris, ita. s. vt sit primarius vnionis ter-  
minus: contra quod tamen positum est. Dicitur tamen Pater incarnatus,  
quatenus hic Deus: si huius tamē sumpto vocabulo, Pater dici posset incar-  
natus: itidem & filius, &c.

Caiet. 9.  
p. 9. ar.  
3.

EX hisce quæ adhuc de hac sacratissima: & inexplicabili coniunctione tra-  
didimus, conficiuntur duæ conclusiones omnibus Theologis probatæ: Ac  
prior conclusio est huiusmodi.

Thom.  
3 p. 9. 3.  
ar. 4.

VNA diuina persona potest assumere naturam creatam, altera interim nō  
coassumente. Namque creata natura cum non possit adsumi ad vnitatem  
diuinæ naturæ, vt iam docuimus: sequitur vt assumatur ad vnitatem diui-

Scot. 3.  
sent. d. 1.  
q. 2.  
Bona. 3.  
sent. d. 1.  
q. 1.

Dur. 3.  
sent. d. 1.  
q. 2.  
Gab. 3.  
sent. d. 1.  
q. 1. ar. 2.

nae personæ: ita scilicet, ut diuina persona terminet ac sustentet dependentiam hypostaticam assumptæ naturæ: at vna persona potest sine altera huiusmodi dependentiam terminare, potest igitur vna persona assumere naturam creatam, altera interim non assumente. Assumptio hinc liquet, quia diuinæ personæ inter se distinguuntur: terminare autem dependentiam suppositalem soli conuenit personæ: Potest igitur vna diuina persona sine altera hypostaticam naturæ assumptæ dependentiam terminare. Ceterum effectio assumptionis huiusmodi, cum tribus diuinis personis cōmunis est: nempe quia effectrix huiusmodi assumptionis causa, sit diuina essentia, quæ cum tribus illis diuinis personis cōmunis est.

POSTERIOR conclusio ita habet. Quælibet trium personarum potuit humanam naturam assumere. Namque quælibet potuit assumere naturam humanam ad vnitatem suppositi, ita scilicet, ut dependentiam ipsius hypostaticam terminaret: potuit igitur quælibet trium personarum naturam assumere, &c. Antecedens illud hinc constat, quoniam diuina vi effectum est, ut persona diuina filij carni humanæ coniungeretur ipsiusque hypostaticam dependentiam sustentaret: At diuina illa vis æqualiter, & indiscriminatim est affecta ad omnes diuinas personas: potuit igitur ad quælibet actionem terminare: ac proinde quemadmodum vis diuina humanam naturam diuinæ personæ filij hypostaticæ coniunxit: ita etiam potuit & Patri, & Spiritui sancto coniungere, &c.

VTRAQUE tamen assertio hisce argumentis refutatur. Ac prior quidem refellitur hoc pacto: Omnis actio extranea est cū tribus diuinis personis cōmunis: at terminare dependentiam hypostaticam assumptæ naturæ, est actio extranea: cōuenit igitur tribus illis personis simul.

AD hæc idem est principium effectiuum, & terminatiuum actus reciproci: at assumptio actio quædam est reciproca, est enim assumptio ad se sumptio, principium igitur assumptionis est & extremum assumptionis: quælibet autem persona est principium assumptionis: & terminans igitur assumptionem.

POSTERIOR vero conclusio hoc vel maximè argumento infirmatur, nā Patri æterno nullo modo potuit carnis assumptio cōuenire. Etenim incarnatio ipsa quædā est diuinæ personæ in mundum missio: ad hæc incarnationis illud est cōsequens: ut. s. persona carni coniuncta genita dicatur ex tēpore: vtrūque autem pugnat cum sanctissima, nimiumque veneranda ac suspicienda persona patris: Etenim pater æternus est innascibilis, hoc est, ex alio non procedens

cedens: Est enim principium non de principio ortum habens: ac proinde eidem ipsi non cōuenit mitti. Nam illa persona solum mittitur, quæ alteri originem sui acceptam refert, non igitur potest personæ Patris assumptio carnis conuenire.

**HORVM** argumentorum hæc est explicatio. Ac primum argumentum ita explicatur. Omnis actio extraria conueniens diuinis personis interuentu diuinæ naturæ in qua sunt vnum ipsæ diuinæ personæ: conuenit ipsis tribus diuinis personis: non tamen actio extraria conueniens naturæ interuentu personæ: cuius generis est terminare dependentiam suppositalem assumptæ naturæ. Hęc enī actio cōuenit diuinæ personæ, per id quod diuinas psonas inter sese distinguit, non tamen per id quo efficitur vt sint vnum. Sunt qui dicant hanc terminationem non esse actionem extrariam, sed quiddam potius cōsequens actionem extrariam, nempe assumptionem quæ ipsa hoc finita est, vt diuina persona filij, dependentiam hypostaticam assumptæ naturæ terminaret.

**SECVDVM** argumentum ita soluitur. Cum multi ad principium actionis reciproæ pertinent, tum non est necesse vt illi multi actionem terminent: sed vnus duntaxat terminat: cum enim multi trahunt lapidem, vnus duntaxat tractum terminat: semper tamen vnum idemque & est effectrix causa tractionis, & terminans tractionem. Ad eundem modum, vt effecerint Pater, & filius, & spiritus sanctus assumptionem: solus tamen filius terminauit assumptionem: nempe qui solus ad se sumpsit naturam humanā: Pater autē & spiritus sanctus eandē personæ filij hypostaticè coniūxerunt. Id vero perinde intellige: ac si tres homines vni vestem aliquam circundēt: vnus autem illa veste amiciatur. Etenim, Pater filius & spiritus sanctus, personæ filij carnis humanæ candidissimam tunicam circundederūt: at solus filius hac carnistunica indutus & amictus est: iuxta quod dictum est à Paulo, Exinaniuit semetipsum formam serui accipiēs: in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo.

Philip. 2

**TERTII** argumēti hæc est explicatio, Pater dicitur ingenitus, eo quia nulli sui originem ab æternitate acceptam referat: cui tamen non repugnat esse genitum ex tempore ex matre virgine, ipsaque eius carnis assumptio non diceretur missio: siquidem carnis assumptio non sufficit ad rationem missionis, nisi adsit processio, quæ ipsa non cadit in diuinam personam Patris: cæterum quia conuenit personæ filij, proinde per carnis assumptionem dicitur missus.

QVAM-

QUAMVIS autem quælibet diuina persona potuerit carnem assumere: hæc tamen carnis assumptio fuit diuinæ personæ Verbi conuenientior. Id quod facile colligi potest, cum ex ijs quæ ipsius sunt propria: tum ex ijs quæ illi ipsi attribuuntur. Ac propria in filio quatuor cernuntur, nempe, quod sit filius Dei, quod sit verbum patris, sit eiusdem imago, sit postremo media in Trinitate persona.

PRINCIPIO, Dei filium decebat carnis assumptio, & humanæ restaurationis expletio, decebat enim vt qui in diuinitate erat Dei filius, idem in humana natura esset virginis filius, itaque effectum est, vt in trinitate non essent multi filij.

PRÆTEREA, cum humanæ nature ad diuinam personam assumptione effectum sit, vt homines à Deo in filios adoptarētur, hæredesq; coelestis regni instituerentur: hæc adoptione ab eo perfici oportuit, qui erat Dei filius naturalis, vt ab eo cuius erat naturalis hæreditas, cæteri in filios adoptarētur, & cohæredes efficerētur, iuxta apostoli sententiam ad Rhom. 8. Si autem filij & hæredes: hæredes quidē Dei, cohæredes autē Christi.

Rho. 8.

DEINDE, hoc ipsum mysterium cum Dei Verbo maximè congruebat: nam coelestia mysteria erant hominibus aperienda: regnum coelorum erat annuntiandum: homines erant ad pietatem & religionem instituendi: hoc porrò docendi munus & officium, Dei Verbo erat aptissimum. Nam verbum dicentem ipsum patefacit & demonstrat: At Christus coelestem patrem hominibus occultum patefecit, & agnoscendum præbuit: quem admodum ipse testatus est, inquit, Pater manifestaui nomen tuum hominibus, &c.

Ioan. 17.

QVA vero Christus Dei filius erat patris imago, carni humanæ iungendus fuit potius, quam pater: aut Spiritus S. quoniam hæc carnis assumptio eò comparata est vniuersa, vt imago Dei animis hominū diuinitus insculpta: quæ peccato fuerat deformata, reficeretur, & nitore pristino: atq; splendore restitueretur, at decebat vt imago imaginem reficeret, & in veterem candorem & splendore restitueret.

POSTREMO, huius tanti muneris expletio mediæ in trinitate personæ aptissimè cōueniebat. Namq; incarnationis effectus hic fuit præstātissimus, vt homines à Deo propter peccata abalienati, in gratiam cum Deo rediret, & coelesti Patri reconciliarentur: At fuit decentissimū, vt qui medius erat in Trinitate, foret Dei et hominū mediator.

IAM si ea quæ filio attribuuntur expendamus, comperiemus carnis assumptionem

ptionem

ptionem ipsi fuisse cōuenientissimam. Etenim in diuinis literis hæc duo, nē-  
pē sapientia, & virtus, attributa filio leguntur, quemadmodum satis constat  
ex sententia D. Pauli. i. ad Corinth. c. i. Christum Dei virtutem, & sapiētiā.  
Quā igitur Dominus IESVS Christus est Dei sapientia, ipsi hominum re-  
stauratio maximē congruebat. Decebat enim vt quę per diuinam sapienti-  
am effecta erant, eadem sapientia restaurarentur: & homo qui per inanem  
sapientię appetitionem interierat, per sapientiam ad immortalē vitam re-  
uocaretur. Quā vero Dei virtus est, homo à dæmone superatus, per ipsum  
liberandus fuit, & non ab alio, quam à Dei virtute, erat de hoste victoria  
reportanda.

1. Cor. 1.

NOTAND VM est tamen incarnationem quo ad efficientiam, æque tri-  
bus diuinis personis conuenire, attribui tamen hanc efficientiā Spiritui san-  
cto: quoniam charitas Dei est causa incarnationis: iuxta illam sententiā: Sic  
Deus dilexit mundū, vt filiū suum unigenitum daret, &c. Iam autem chari-  
tas attribuitur Spiritui sancto.

Ioan. 3.

### Quæstio. III.

*Vtrum eadem numero natura creata possit assumi à  
tribus personis?*

**R**ELIQVÆ sunt duæ quæstiones ad assumentem personam attinen-  
tes: quarum illa est prior, vtrum eadem numero natura creata possit  
assumi à tribus diuinis personis: ita. s. vt quælibet persona dependentiā hypo-  
staticam illius assumptæ naturæ primo terminet: Posterior vero quæstio est,  
vtrum vna diuina persona possit multas easq; aut numero solū: aut etiā spe-  
cie dissidentes naturas assumere? &c.

AC de priori quidem quæstione ambigitur inter Theologos: neque cōue-  
nit inter eos: quibusdam enim negatio: alijs vero affirmatio probata est. Di-  
uus Bona. & Ioannes Scotus, negationem comprobauerunt: suntq; in eam  
sententiam, hisce vel maximē argumentis inducti. Ac Bon. ita argumenta-  
tur: Quod manifestā continet repugnantiam, non cadit sub diuinam om-  
nipotentiam: at vnā numero naturam assumi à multis personis diuinis  
manifestam continet repugnantiam, non potest igitur adsumi. Posterior sum-  
ptio ostenditur: namque assumptio terminatur ad vnitatem: aut igitur ad  
vnitatem assumentis, aut assumpti: neutro modo: Etenim in assumente  
duo

Bona. 3.  
sen. d. 4.  
q. 3.

duo cernuntur: cum vnitas naturæ, tum vnitas personæ: at ad neutram vnitatem potuit natura adsumi: non ad vnitatem naturæ: siquidem natura creata non potest in diuinam & increatam naturam commutari: neque contra: vt iam alibi docuimus: neque itidem ad vnitatem supposito: ita enim fieret vt diuinæ personæ essent vnum supposito, & hypostasi, ac proinde nõ essent multæ personæ. Accedit quia pugnat vehementissimè multas personas conspirare in vnica hypostasi: non enim potest vlllo modo coniungi vnitas personæ cum multitudine personarum.

NEQVE etiam potest adsumi ad vnitatem indiuiduam assumpti: ita enim fieret vt assumens traheretur ad assumptum, non contra: id quod non congruit cum natura assumptionis: est enim assumptio ad se, & non ad aliud assumptio.

ADDE, quia hoc ipsum tolleret diuinarum personarum distinctionem: namq; idem esset pater, filius, & spiritus sanctus, ille in quã homo diuinis personis coniunctus, idq; per idiomatum cõmunicationem: indeq; propterea eueniret, vt pater esset filius, & contra. Hæc vero omnia cum sint absurdissima, concludit Bon. non modo non fieri: sed neq; cadere sub intelligentiam posse, eandem numero naturã, adsumi à tribus personis, &c.